BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Tiếng hát Làng Sen”

toàn quốc Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(19/5/1890 - 19/5/2025)

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 4 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác
năm 2025 của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp
với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An tổ chức Hội diễn Nghệ thuật
quần chúng “Tiếng hát Làng Sen” toàn quốc Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch
Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) (Hội diễn) theo Kế hoạch ban hành kèm theo
Quyết định này.

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức Hội diễn gồm các ông, bà có tên trong Danh
sách kèm theo.

Ban Tổ chức Hội diễn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có nhiệm vụ tổ chức,
điều hành hoạt động Hội diễn đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuân thủ đúng quy
định của pháp luật. Ban Tổ chức Hội diễn tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Kinh phí tổ chức Hội diễn trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hoá
thông tin năm 2025 của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện và kinh phí của
các đơn vị tham gia, phối hợp thực hiện.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng
Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
tỉnh Nghệ An, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông, bà có tên tại
Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, VHCSGĐTV (02), HH (12).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Tiếng hát Làng Sen”
toàn quốc Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890-19/5/2025)
(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể  thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Hội diễn “Tiếng hát Làng Sen” là một trong các hoạt động tuyên truyền

kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); thể hiện
lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân Việt Nam, tình cảm yêu mến,
kính trọng của Nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh -
Vị lãnh tụ thiên tài, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hoá thế giới.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân
nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao trời biển và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch
Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; góp phần khắc sâu và thực hiện
có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,
xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy ý chí, khát vọng,
sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại, xây dựng một nước
Việt Nam hoà bình, thống nhất, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, vững bước đi lên
Chủ nghĩa xã hội.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần củng cố và bồi đắp
niềm tin của Nhân dân với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm
thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
và tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu
- Các tiết mục tham gia Hội diễn bám sát đúng chủ đề, phong phú về thể loại

và hình thức thể hiện, đảm bảo tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao.
- Tổ chức trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu sáng tạo

của các nghệ nhân, nghệ sỹ, diễn viên và thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân
tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA
1. Thời gian: từ ngày 15 đến ngày 19/5/2025 (không kể thời gian đi và về)
2. Địa điểm: Tại tỉnh Nghệ An
3. Thành phần tham gia: Đoàn Nghệ thuật quần chúng thuộc Trung tâm

Văn hóa; Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh; Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật; Trung tâm
Văn hoá - Du lịch; Trung tâm Xúc tiến Du lịch và Văn hoá, Điện ảnh; Nhà hát
Ca múa nhạc tổng hợp Đam San các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC
1. Tên gọi: Hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Tiếng hát Làng Sen” toàn quốc

Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025).
2. Nội dung
- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ; tình yêu quê hương đất nước.
- Ca ngợi cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch

Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc Việt Nam.
- Những thành tựu đã đạt được trong lao động, sản xuất, khát vọng của đất nước

bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình, phát triển phồn vinh, văn minh,
hạnh phúc, thịnh vượng của dân tộc Việt Nam.

- Giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin,
tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và sức mạnh đại
đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Hình thức, thể loại
Các đơn vị tham gia Hội diễn xây dựng chương trình ca-múa-nhạc tổng hợp,

bố cục chặt chẽ, bám sát nội dung, chủ đề, lựa chọn tối thiểu 02 trong số các hình thức:
a) Ca: Lựa chọn các thể loại gồm các ca khúc, tổ khúc, hợp xướng với

hình thức biểu diễn: đơn ca, song ca, tốp ca…
b) Múa: Lựa chọn các thể loại: dân gian, truyền thống, hiện đại, cổ điển,

kịch múa, thơ múa, tổ khúc...với hình thức biểu diễn: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể.
c) Nhạc: Lựa chọn các thể loại nhạc cụ với hình thức biểu diễn: độc tấu,

song tấu, hòa tấu…
IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG
* Ngày 15/5/2025
20h00’: Khai mạc Lễ hội Làng Sen
Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An
* Ngày 16/5/2025:
- 7h00’: Hợp luyện chương trình khai mạc
- 9h30’: Họp Ban Tổ chức, Trưởng đoàn
Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hoá tỉnh Nghệ An
- 14h00’: Khai mạc và thi diễn Hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Tiếng

hát Làng Sen” toàn quốc Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- 19h30’: Các đoàn thi diễn
Địa điểm: Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nghệ An, số 30 đường

Nguyễn Sỹ Sách, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
* Ngày 17-18/5/2025:
- 9h00’: Các đoàn thi diễn
- 14h00’: Các đoàn thi diễn
- 19h30’: Các đoàn thi diễn

3

Địa điểm: Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nghệ An, số 30 đường
Nguyễn Sỹ Sách, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An

* Ngày 19/5/2025:
- 8h00’: Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo
- 9h00’: Hợp luyện chương trình Tổng kết, Bế mạc Hội diễn
- 14h00’: Tổng kết, bế mạc trao giải và công diễn các tiết mục xuất sắc

của Hội diễn (có kịch bản riêng).
Địa điểm: Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nghệ An, số 30 đường

Nguyễn Sỹ Sách, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An
- 20h00’: Bế mạc Lễ hội Làng Sen
Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch

và tổ chức thực hiện Kế hoạch này;
 - Tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản có

liên quan đến việc tổ chức Hội diễn (quyết định, thể lệ, quy chế … );
- Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc;
- Chỉ đạo nội dung, điều hành Khai mạc, Bế mạc và thi diễn đảm bảo

chất lượng nghệ thuật;
- Chịu trách nhiệm các khoản chi về: ăn, nghỉ, đi lại, thù lao Ban Giám khảo,

thư ký Ban Giám khảo; kịch bản, đạo diễn Khai mạc, Bế mạc, thi diễn;
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình chi tiết các

hoạt động Hội diễn và tổ chức thực hiện;
- Chịu trách nhiệm kinh phí khen thưởng Hội diễn theo quy định tài chính

hiện hành;
- Thông báo triệu tập các đoàn tham gia Hội diễn;
- Chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc và Tổng kết Hội diễn;
- Chịu trách nhiệm âm thanh, ánh sáng, sân khấu phục vụ tại Lễ Bế mạc Hội

diễn; LED cánh phục vụ Hội diễn;
- Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Hội diễn;
- In và gửi Giấy mời các cơ quan Trung ương và địa phương;
- Duyệt Maket sân khấu, pano, phướn trang trí Hội diễn; chịu trách nhiệm

kinh phí thực hiện trang trí tuyên truyền.
2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An (Đơn vị đăng cai Hội diễn)
Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức, tham mưu, báo cáo Uỷ ban nhân dân

tỉnh Nghệ An chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chủ trì, phối hợp với các
đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch của địa phương,

4

phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung, tổ chức, điều hành Hội diễn,
cụ thể như sau:

- Tham gia công tác tổ chức và điều hành Khai mạc, Bế mạc và các buổi thi
diễn theo Kế hoạch;

- Cử Lãnh đạo Sở, cán bộ chuyên môn tham gia Ban Tổ chức Hội diễn và
chịu trách nhiệm kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, thù lao của cán bộ Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch tham gia thành viên Ban Tổ chức;

- Thành lập Đoàn và tổ chức tập luyện các nội dung, chương trình, tiết mục
tham gia Hội diễn đạt hiệu quả, chất lượng;

- Bố trí MC dẫn chương trình khai mạc, bế mạc, thi diễn và các hoạt động
tại Hội diễn;

- Xây dựng 01 tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ Khai mạc Hội diễn (thời
lượng tối đa 10’);

- Chịu trách nhiệm địa điểm, thiết kế, thi công, lắp đặt, dàn dựng âm
thanh, ánh sáng, sân khấu phục vụ Lễ Khai mạc, thi diễn, chạy sân khấu; màn
hình LED chính, bàn, ghế đại biểu, khán giả, công tác lễ tân phục vụ Hội diễn.

- Chịu trách nhiệm thiết kế ma két, nội dung sân khấu, pano, áp phích,
băng rôn, phướn trình Bộ phê duyệt;

- Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Hội diễn trên các phương tiện
thông tin, truyền thông của địa phương;

- Bố trí địa điểm họp Ban Tổ chức và Trưởng đoàn tham gia Hội diễn;
- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của địa phương;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các đoàn tham gia

Hội diễn (nếu có điều kiện);
- Công tác khán giả tại các điểm tổ chức Lễ Khai mạc, bế mạc và thi diễn;
- Tổ chức cho các đoàn đi tham quan tại địa phương (nếu có điều kiện);
- Bố trí lực lượng hướng dẫn viên tiếp đón và liên hệ chỗ ăn, nghỉ cho

Ban Tổ chức, khách mời Trung ương và các đoàn về tham dự Hội diễn;
- Cung cấp danh sách và mức giá thuê phòng nghỉ khách sạn trên địa bàn để các

đoàn tham gia Hội diễn tham khảo, lựa chọn;
- Gửi giấy mời Lãnh đạo và đại biểu địa phương tham gia các hoạt động

tại Hội diễn (giấy mời do Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện cung cấp);
- Phối hợp với cơ quan, đơn vị xây dựng phương án và tổ chức lực lượng,

phương tiện đảm bảo nguồn điện, công tác an ninh trật tự, hậu cần, phòng chống
cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông tại các điểm diễn ra Hội diễn;
Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các hoạt động diễn
ra trong khuôn khổ Hội diễn và các hoạt động bên lề theo Kế hoạch.

5

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh,
thành phố tham gia Hội diễn.

- Căn cứ Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển
khai các hoạt động tham gia Hội diễn, thành lập đoàn và tổ chức tập luyện
chương trình, tiết mục có hiệu quả, chất lượng cao;

- Tham gia đầy đủ các nội dung hoạt động của Hội diễn theo kế hoạch của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Phối hợp Ban Tổ chức, đơn vị đăng cai quảng bá các hoạt động của Hội diễn
trên các phương tiện thông tin, truyền thông tại địa phương;

- Đảm bảo kinh phí (phương tiện đi lại, ăn, nghỉ, dàn dựng và các chi phí
khác của đoàn) trong suốt quá trình chuẩn bị và trong thời gian tham gia các
hoạt động theo kế hoạch của Bộ.

4. Vụ Kế hoạch, Tài chính
Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp giải quyết những vấn đề liên

quan đến tài chính tổ chức Hội diễn.
5. Vụ Tổ chức cán bộ
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện thực hiện các thủ

tục khen thưởng cho các hoạt động của Hội diễn.
VI. KHEN THƯỞNG
Ban Tổ chức trao tặng Huy chương Vàng, Huy chương Bạc, Giấy khen

cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Hội diễn.
VII. KINH PHÍ
1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chịu trách nhiệm phần kinh

phí thực hiện những nhiệm vụ được phân công tại Mục 1 phần V Kế hoạch này.
Kinh phí trích từ nguồn chi sự nghiệp văn hoá thông tin đã bố trí cho Cục Văn hoá
cơ sở, Gia đình và Thư viện năm 2025.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An chịu trách nhiệm phần
kinh phí thực hiện những nhiệm vụ đã được phân công tại Mục 2 phần V Kế hoạch
này và các điều kiện cần thiết khác (nếu có).

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh,
thành phố giao đơn vị có chức năng tham gia Hội diễn thực hiện những nhiệm
vụ được phân công tại Mục 3 phần V Kế hoạch này.

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai kịp thời và
tổ chức xây dựng chương trình tham gia Hội diễn đúng theo quy định của
Ban Tổ chức./.